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議案第１０９号 

 

令和４年度稲沢市公共下水道事業会計補正予算（第１号） 

（総則） 

第１条 令和４年度稲沢市公共下水道事業会計補正予算（第１号）は、

次に定めるところによる。 

（収益的収入及び支出の補正） 

第２条 令和４年度稲沢市公共下水道事業会計予算（以下「予算」とい

う。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正

する。 

収  入  

款  項  補正前の額  補正額  計  

1.下水道  

事業収  

益  

 1,910,263 千円  725 千円  1,910,988 千円  

1.営業収益  918,648 千円  197 千円  918,845 千円  

2.営業外収益  991,614 千円  528 千円  992,142 千円  

支 出  

款  項  補正前の額  補正額  計  

1.下水道  

事業費  

 用  

 1,856,215 千円  1,558 千円  1,857,773 千円  

1.営業費用  1,641,414 千円  1,558 千円  1,642,972 千円  

 

（資本的収入及び支出の補正） 

第 ３ 条  予 算 第 ４ 条 本 文 括 弧 書 中 「 ８ １ １ ， ２ ８ ０ 千 円 」 を

「８１０，４４７千円」に改め、資本的収入及び支出の予定額を次の

とおり補正する。 
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収 入  

款  項  補正前の額  補正額  計  

1.資本的  

収入  
 1,935,286 千円  △ 34,626 千円  1,900,660 千円  

2.出資金  669,885 千円  △ 28,466 千円  641,419 千円  

5.補助金  444,000 千円  △ 6,160 千円  437,840 千円  

支 出  

款  項  補正前の額  補正額  計  

1.資本的  

支出  
 2,746,566 千円  △ 35,459 千円  2,711,107 千円  

1.建設改良費  1,604,477 千円  △ 35,459 千円  1,569,018 千円  

 

（議会の議決を経なければ流用することのできない経費の補正） 

第４条 予算第８条に定めた経費の金額を次のように改める。 

科   目  補正前の額  補正額  計  

(1)職員給与費  89,943 千円  4,492 千円  94,435 千円  

 

令和４年１２月７日提出 

稲沢市長 加 藤 錠 司 郎 

 

 

 

 



　１．令和４年度稲沢市公共下水道事業会計予算実施計画補正(第１号)

１.収益的収入及び支出

（１）収　入 (単位  千円）

款 項 目 補正前の額 補正額 計

1.下水道事
　業収益

1,910,263 725 1,910,988

1.営業収益 918,648 197 918,845

2.負担金 132,548 197 132,745
1.一般会計
　負担金

197

2.営業外収益 991,614 528 992,142

2.負担金 19,112 528 19,640
1.一般会計
　負担金

528

（２）支　出 (単位  千円）

款 項 目 補正前の額 補正額 計

1.下水道事
　業費用

1,856,215 1,558 1,857,773

1.営業費用 1,641,414 1,558 1,642,972

5.総係費 80,304 1,558 81,862 1.給料 252

2.手当 1,192

5.法定福利
　費

114

備           考

備           考
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２．資本的収入及び支出

（１）収　入 (単位  千円）

款 項 目 補正前の額 補正額 計

1.資本的収
　入

1,935,286 △ 34,626 1,900,660

2.出資金 669,885 △ 28,466 641,419

1.出資金 669,885 △ 28,466 641,419
1.一般会計
　出資金

△ 28,466

5.補助金 444,000 △ 6,160 437,840

1.補助金 444,000 △ 6,160 437,840
1.国庫補助
　金

△ 6,160

（２）支　出 (単位  千円）

款 項 目 補正前の額 補正額 計

1.資本的支
　出

2,746,566 △ 35,459 2,711,107

1.建設改良費 1,604,477 △ 35,459 1,569,018

1.汚水建設
　事業費

1,502,661 △ 38,393 1,464,268 8.報償費 △ 17,393

24.補償費 △ 21,000

5.資本勘定
　支弁人件

46,119 2,934 49,053 1.給料 1,572

　費
2.手当 924

5.法定福利
　費

438

備           考

備           考
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　２．令和４年度稲沢市公共下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書
　　　　（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

（単位　千円）

１．業務活動によるキャッシュ・フロー 　 　

（１）当年度純利益 24,671

（２）有形固定資産減価償却費 981,756

（３）無形固定資産減価償却費 78,391

（４）固定資産除却費 3,180

（５）長期前受金戻入額 △ 272,696

（６）業務活動による資産及び負債の増減

　　ア　未収金の増減額（△は増加） △ 201,226

　　イ　その他流動資産の増減額（△は増加） 175,100

　　ウ　未払金の増減額（△は減少） 196,202

　　エ　その他流動負債の増減額（△は減少） △ 80,512

　　業務活動によるキャッシュ・フロー計 904,866

２．投資活動によるキャッシュ・フロー

（１）有形固定資産の取得による支出 △ 1,437,681

（２）無形固定資産の取得による支出 △ 23,049

（３）その他資本的支出による支出 △ 90

（４）国庫補助金による収入 404,537

（５）その他資本的収入による収入 77,407

　　投資活動によるキャッシュ・フロー計 △978,876

３.財務活動によるキャッシュ・フロー

（１）建設改良企業債による収入 742,800

（２）建設改良企業債の償還による支出 △ 1,138,999

（３）一般会計からの出資による収入 641,419

　　財務活動によるキャッシュ・フロー計 245,220

資金増減額 171,210

資金期首残高 835,399

資金期末残高 1,006,609
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　３．給与費明細書

１．総括 　

備考　（　）内は、会計年度任用の職を占める職員であって、その一週間当たりの通常の勤務時間が常時勤務を

　　　要する職を占める職員の一週間当たりの通常の勤務時間に比し短い職員について外書きする。

特別職 一般職 報 酬 給 料 手 当 計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円）

区　分

職員数 給与費

（千円） （千円）

補正後

（1）

－ 12 1,518 45,151 32,411 79,080 15,355 94,435

法　定
福利費

合 計

－ 12 1,518 43,327 30,295 75,140 14,803

（1）

89,943

比　較

（0）

補正前

552 4,492

手
当
の
内
訳

区　分
扶養手当 地域手当 管理職手当

時間外
勤務手当

通勤手当

（千円）

－ 0 0 1,824 2,116 3,940

（千円） （千円） （千円） （千円）

補正後 2,713 2,989 1,939 2,831 631

比　較 505 140 0 0 37

補正前 2,208 2,849 1,939 2,831 594

9,909 8,588 2,160

期末手当 勤勉手当 児童手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）
区　分

特殊勤務手当 住居手当

補正前 11 624

補正後 11 640

10,024 7,835 1,380

比　較 0 16 △115 753 780
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（ア）会計年度任用職員以外の職員 　

特別職 一般職 報 酬 給 料 手 当 計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円）

区　分

職員数 給与費

（千円） （千円）

補正後

（-）

－ 12 － 45,151 32,112 77,263 15,037 92,300

法　定
福利費

合 計

－ 12 － 43,327 29,996 73,323 14,485

（-）

87,808

比　較

（-）

補正前

552 4,492

手
当
の
内
訳

区　分
扶養手当 地域手当 管理職手当

時間外
勤務手当

通勤手当

（千円）

－ 0 － 1,824 2,116 3,940

（千円） （千円） （千円） （千円）

補正後 2,713 2,989 1,939 2,831 631

比　較 505 140 0 0 37

補正前 2,208 2,849 1,939 2,831 594

9,610 8,588 2,160

期末手当 勤勉手当 児童手当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）
区　分

特殊勤務手当 住居手当

補正前 11 624

補正後 11 640

9,725 7,835 1,380

比　較 0 16 △115 753 780
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（イ）会計年度任用職員 　

計

（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円）

特別職 一般職 報 酬 給 料 手 当

（千円） （千円）

補正後

（1）

区　分

職員数 給与費
法　定
福利費

合 計

－ － 1,518 － 299 1,817 318 2,135

（1）

－ － 1,518 － 299

0 0

2,135

比　較

（0）

補正前
1,817 318

比　較 0

0 0

手
当
の
内
訳

区　分
期末手当

（千円）

補正後 299

補正前 299

－ － 0 －
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２．給料及び手当の増減額の明細

増減額

（千円） （千円）

1,824 給与改定に伴う 87 給与改定率 0.19%

増減分 　実施時期

その他の増減分 1,737 異動等による

2,116 制度改正に伴う 882 勤勉手当 支給月数の変更

増減分

その他の増減分 1,234 異動等による 　扶養手当

　地域手当

　通勤手当

　住居手当

　期末手当

　勤勉手当

　児童手当

140

備　　　　　考

手
当

区分
増減額の増減事由別内訳

説　　明

505

780

37

16

△ 115

△ 129

令和4年4月1日給
料
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.
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　４．令和４年度稲沢市公共下水道事業予定損益計算書
　　　　（令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで）

（１）全事業合計 （単位　千円）

１．営業収益

（１）下水道使用料 714,546

（２）負担金 132,745

（３）その他営業収益 100 847,391

２．営業費用

（１）汚水管渠費 51,286

（２）特定環境保全管渠費 9,477

（３）雨水管渠費 22,457

（４）流域下水道維持管理費負担金 376,899

（５）総係費 79,667

（６）減価償却費 1,060,147

（７）資産減耗費 3,180 1,603,113

　　営　業　損　失 755,722

３．営業外収益

（１）受取利息 3

（２）負担金 19,640

（３）補助金 699,236

（４）長期前受金戻入 272,696

（５）雑収益 566 992,141

４．営業外費用

（１）支払利息及び企業債取扱諸費 211,211

（２）雑支出 1 211,212 780,929

　　経　常　利　益 25,207

５．特別利益

（１）過年度損益修正益 1 1

６．特別損失

（１）過年度損益修正損 537 537 △ 536

　　当年度純利益 24,671

　　前年度繰越欠損金 32,391

　　当年度未処理欠損金 7,720
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（２）汚水事業及び雨水事業別 （単位　千円）

１．営業収益 714,646 132,745 847,391

（１）下水道使用料 714,546 0 714,546

（２）負担金 0 132,745 132,745

（３）その他営業収益 100 0 100

２．営業費用 1,430,910 172,203 1,603,113

（１）汚水管渠費 51,286 0 51,286

（２）特定環境保全管渠費 9,477 0 9,477

（３）雨水管渠費 0 22,457 22,457

（４）流域下水道維持管理費負担金 376,899 0 376,899

（５）総係費 68,774 10,893 79,667

（６）減価償却費 921,294 138,853 1,060,147

（７）資産減耗費 3,180 0 3,180

　営業利益（△は損失） △ 716,264 △ 39,458 △ 755,722

３．営業外収益 934,671 57,470 992,141

（１）受取利息 3 0 3

（２）負担金 1,628 18,012 19,640

（３）補助金 699,236 0 699,236

（４）長期前受金戻入 233,238 39,458 272,696

（５）雑収益 566 0 566

４．営業外費用 193,200 18,012 211,212

（１）支払利息及び企業債取扱諸費 193,199 18,012 211,211

（２）雑支出 1 0 1

　経常利益（△は損失） 25,207 0 25,207

５．特別利益 1 0 1

（１）過年度損益修正益 1 0 1

６．特別損失 537 0 537

（１）過年度損益修正損 537 0 537

　当期純利益（△は損失） 24,671 0 24,671

　前年度繰越利益剰余金（△は欠損金） △ 32,391 0 △ 32,391

　当年度未処分利益剰余金（△は欠損金） △ 7,720 0 △ 7,720

汚水事業 雨水事業 合計
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　５．令和４年度稲沢市公共下水道事業予定貸借対照表
　　　　（令和５年３月３１日）

（１）全事業合計 （単位　千円）

１．固定資産

（１）有形固定資産

　　ア　土地 221,448

　　イ　構築物 47,130,142

　　　　　減価償却累計額 △ 10,336,144 36,793,998

　　ウ　機械及び装置 345,474

　　　　　減価償却累計額 △ 236,347 109,127

　　エ　車両及び運搬具 897

　　　　　減価償却累計額 △ 661 236

　　オ　工具、器具及び備品 158

　　　　　減価償却累計額 △ 86 72

　　　有形固定資産合計 37,124,881

（２）無形固定資産

　　ア　流域下水道利用権 3,310,280

　　　　　減価償却累計額 △ 891,668 2,418,612

　　　無形固定資産合計 2,418,612

（３）投資その他の資産

　　ア　出資金 961

　　　投資合計 961

　　固定資産合計 39,544,454

２．流動資産

（１）現金預金 1,006,609

（２）未収金 475,269

　　流動資産合計 1,481,878

　　資産合計 41,026,332

資　産　の　部
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（単位　千円）

３．固定負債

（１）企業債 11,493,475

　　固定負債合計 11,493,475

４．流動負債

（１）企業債 1,104,536

（２）未払金 572,196

　　流動負債合計 1,676,732

５．繰延収益

（１）長期前受金 13,881,373

（２）収益化累計額 △ 2,916,844

　　繰延収益合計 10,964,529

　　負債合計 24,134,736

６．資本金

（１）自己資本金

　　ア　固有資本金 11,028,317

　　イ　繰入資本金 5,197,408

　　ウ　組入資本金 485,428

　　　自己資本金合計 16,711,153

　　資本金合計 16,711,153

７．剰余金

（１）資本剰余金

　　ア　受贈財産評価額 188,163

　　　資本剰余金合計 188,163

（２）利益剰余金

　　ア　当年度未処理欠損金 7,720

　　　利益剰余金合計 △ 7,720

　　剰余金合計 180,443

　　資本合計 16,891,596

　　負債資本合計 41,026,332

負　債　の　部

資　本　の　部
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（２）汚水事業及び雨水事業別 （単位　千円）

資産の部

１．固定資産 35,137,934 4,406,520 39,544,454

（１）有形固定資産 32,718,361 4,406,520 37,124,881

　　ア　土地 32,188 189,260 221,448

　　イ　構築物 41,424,283 5,705,859 47,130,142

　　　　　減価償却累計額 △ 8,794,395 △ 1,541,749 △ 10,336,144

　　　　構築物　計 32,629,888 4,164,110 36,793,998

　　ウ　機械及び装置 198,576 146,898 345,474

　　　　　減価償却累計額 △ 142,599 △ 93,748 △ 236,347

　　　　機械及び装置　計 55,977 53,150 109,127

　　エ　車両及び運搬具 897 0 897

　　　　　減価償却累計額 △ 661 0 △ 661

　　　　車両及び運搬具　計 236 0 236

　　オ　工具、器具及び備品 158 0 158

　　　　　減価償却累計額 △ 86 0 △ 86

　　　　工具、器具及び備品　計 72 0 72

（２）無形固定資産 2,418,612 0 2,418,612

　　ア　流域下水道利用権 3,310,280 0 3,310,280

　　　　　減価償却累計額 △ 891,668 0 △ 891,668

　　　　流域下水道利用権　計 2,418,612 0 2,418,612

（３）投資その他の資産 961 0 961

　　ア　出資金 961 0 961

２．流動資産 860,740 621,138 1,481,878

（１）現金預金 398,035 608,574 1,006,609

（２）未収金 462,705 12,564 475,269

資産合計 35,998,674 5,027,658 41,026,332

汚水事業 雨水事業 合計

- 158 -



（単位　千円）

負債の部

３．固定負債 10,699,727 793,748 11,493,475

（１）企業債 10,699,727 793,748 11,493,475

４．流動負債 1,610,528 66,204 1,676,732

（１）企業債 1,043,914 60,622 1,104,536

（２）未払金 566,614 5,582 572,196

５．繰延収益 9,580,816 1,383,713 10,964,529

（１）長期前受金 11,922,799 1,958,574 13,881,373

（２）収益化累計額 △ 2,341,983 △ 574,861 △ 2,916,844

負産合計 21,891,071 2,243,665 24,134,736

資本の部

６．資本金 14,115,160 2,595,993 16,711,153

（１）自己資本金 14,115,160 2,595,993 16,711,153

　　ア　固有資本金 8,628,660 2,399,657 11,028,317

　　イ　繰入資本金 5,197,408 0 5,197,408

　　ウ　組入資本金 289,092 196,336 485,428

７．剰余金 △ 7,557 188,000 180,443

（１）資本剰余金 163 188,000 188,163

　　ア　受贈財産評価額 163 188,000 188,163

（２）利益剰余金 △ 7,720 0 △ 7,720

　　ア　当年度未処分利益剰余金 △ 7,720 0 △ 7,720

資本合計 14,107,603 2,783,993 16,891,596

負債資本合計 35,998,674 5,027,658 41,026,332

汚水事業 雨水事業 合計
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